[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2018

№  _219
	О внесении изменений в постановление Администрации города Протвино от 15.12.2016 №1006 «Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Протвино от 07.11.2017 №724 «Об утверждении перечня муниципальных программ городского округа Протвино», постановлением Администрации города Протвино от 05.12.2017 №781 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Протвино», решением Совета депутатов от 18.12.2017 280/51 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Протвино» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», письмом Министерства экологии и природопользования Московской области от 22.03.2017 №24Исх-3826,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации города Протвино от 15.12.2016 №1006 (с изменениями от 08.12.2017 №787, от 22.12.2017 №832, от 17.01.2018 №20).
1.1. Раздел «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз ее развития; описание цели муниципальной программы» изложить согласно Приложению 1 к настоящему постановлению:
1.1.1. после слов «Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи муниципальной программы:» дополнить пунктом 2;
1.1.2. пункт 2 считать соответственно пунктом 3;
1.1.3. в предпоследний абзац данного раздела после слов «будут выявляться и своевременно ликвидироваться несанкционированные стихийные свалки» добавить слова «будут установлены контейнеры для раздельного сбора отходов».

1.2. Раздел «Перечень подпрограмм и краткое их описание» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Раздел «Обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием необходимости их осуществления», Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
1.4. Раздел «Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы». «Качественные и количественные целевые показатели» дополнить показателями 1.3. и 1.4. согласно Приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел «Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы» согласно Приложению 5 к настоящему постановлению:
1.5.1. дополнить пунктами 4 и 5;
1.5.2. пункт 4 считать соответственно пунктом 6.
1.6. В разделе «Паспорт подпрограмм муниципальной подпрограммы «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021». Подпрограмма I.  Паспорт подпрограммы муниципальной программы «Охрана окружающей среды» (Приложение 2 к постановлению Администрации от 17.01.2018 №20) текстовую часть изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к настоящему постановлению.

1.7.Раздел «Перечень мероприятий подпрограмм муниципальной подпрограммы

«Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы». Перечень мероприятий подпрограммы I «Охрана окружающей среды» (Приложение 3 к постановлению Администрации от 17.01.2018 №20) дополнить пунктами 2 и 3 согласно Приложению 7 к настоящему постановлению.

2. Общему отделу направить настоящее постановление с приложениями:

2.1. на опубликование в газету «Протвино сегодня»;
2.2. для размещения на официальном сайте Администрации города Протвино в разделе «Муниципальные программы»;

2.3. в финансовое управление, отдел социально-экономического развития и инвестиций, в отдел бухгалтерского учета, в отдел управления земельно-имущественными отношениями (2 экз.).

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Администрации – Кудряшова С.Л.

ВРИО руководителя Администрации города                                 А.Е. Колотовкин

	Первый заместитель руководителя Администрации

С.Л. Кудряшов

	Заместитель руководителя Администрации

Е.Б. Клименко

	Начальник      финансового     управления

Т.С. Жукова

	Начальник отдела социально-экономического   развития   и  инвестиций
М.И. Бражникова

	И.о. начальника отдела управления земельно-имущественными отношениями

Е.Д. Загородних
	 Начальник        юридического         отдела

Е.Б. Разумас

«Приложение
к постановлению

Администрации города Протвино

от «05» апреля  2018 . № _219
«Приложение
к постановлению

Администрации города Протвино
от «_17_ » _января__ 2018 . № _20___
«Приложение
к постановлению

Администрации города Протвино

от «_22_ » _декабря_ 2017 . № _832__
«Приложение
к постановлению

Администрации города Протвино

от «_08_ » _декабря_ 2017 . № _787__
«Приложение
к постановлению

Администрации города Протвино

от «_15_ »  _декабря_ 2016  № 1006_
 Приложение 1

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз ее развития; описание цели муниципальной программы
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи муниципальной программы:

1. Организация системы мер, направленных на снижение количества несанкционированных стихийных свалок путем осуществления системы экологического мониторинга.

2. Сокращение объемов захоронения отходов на полигонах ТКО в Московской области и вовлечение их в повторный хозяйственный оборот в качестве вторичного сырья.

3. Сохранение основного зеленого богатства – городских лесов. Обеспечение охраны городских лесов в границах городского округа Протвино.
 С целью создания стабильной экологической обстановки на территории городского округа Протвино Московской области, в рамках настоящей программы будут выявляться и своевременно ликвидироваться несанкционированные стихийные свалки, будут установлены контейнеры для раздельного сбора отходов, будет уделено внимание сохранению особо охраняемых природных территорий местного значения, а также городских лесов, лесопарковых зон и зон озелененных территорий.

Для дальнейшего сохранения городских лесов городского округа Протвино планируется проведение санитарно-оздоровительных мероприятий.
Приложение 2

Перечень подпрограмм и краткое их описание
 Муниципальная программа «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы» состоит из двух подпрограмм:

Подпрограмма I «Охрана окружающей среды».
Подпрограмма состоит из трех основных мероприятий:

1. Выявление и ликвидация несанкционированных стихийных свалок.

2. Оснащение контейнерных площадок, находящихся на территории МКД, контейнерами для раздельного накопления отходов. Заключение договоров на вывоз раздельно накопленных отходов отдельной машиной.

3. Заключение договоров на вывоз отходов из СНТ.
Подпрограмма II «Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения, городских лесов, лесопарковых зон и зон озелененных территорий городского округа Протвино».

Подпрограмма состоит из одного основного мероприятия:

- Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах и парках.

Приложение 3

Обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием необходимости их осуществления
Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» состоит из трех основных мероприятий:

1. Выявление и ликвидация несанкционированных стихийных свалок.

2. Оснащение контейнерных площадок, находящихся на территории МКД, контейнерами для раздельного накопления отходов. Заключение договоров на вывоз раздельно накопленных отходов отдельной машиной.

3. Заключение договоров на вывоз отходов из СНТ.
На территории городского округа Протвино не имеется собственных полигонов для размещения твердых коммунальных отходов (ТКО). С учетом того, что из четырех ближайших полигонов ТКО, расположенных на территории соседнего Серпуховского муниципального района (в районе д.Романовка, в районе д.Жерновка, в районе д.Съяново-1, ст.Лесная) два закрыты  на рекультивацию, и также планируются к закрытию полигон ТКО «Съяново-1» и полигон ТКО «Лесная», вопросы  утилизации и размещения отходов имеют важное значение. Уменьшение количества действующих полигонов ТКО на фоне увеличивающегося в весенне-летний период количества приезжающих из г.Москвы, г.Серпухова, приводит к увеличению антропогенной нагрузки на территорию городского округа Протвино, особенно на рекреационную зону Протвинского карьера и в лесных массивах. Этот фактор способствует увеличению числа несанкционированных стихийных свалок.
Опыт прошлых лет показал, что для выявления несанкционированных стихийных свалок необходимо проведение мониторинга возможных мест, особенно мест традиционного отдыха.

Во исполнение Поручения Губернатора Московской области А.Ю. Воробьева о реализации проекта «Чистое Подмосковье» постановлением Администрации города Протвино от 22.08.2017 №536 создана мобильная группа для осуществления рейдовых мероприятий по профилактике правонарушений по несанкционированному размещению отходов на территории городского округа Протвино. В мобильную группу вошли должностные лица и специалисты Администрации города Протвино, представители Общественной палаты г. Протвино, ТО №26 Госадмтехнадзора МО, ОМВД. России по г.о. Протвино, ОНД УДН ГУ МЧС России по МО, СМИ.

Рейдовые мероприятия в летне-осенний период проводились ежедневно, в том числе и в выходные дни. Руководителем мобильной группы ежедневно направлялись плановые рейдовые мероприятия и отчеты по результатам проведенных рейдов в Правительство Московской области и в Министерство экологии и природопользования Московской области. Кроме того, на сайте Администрации города Протвино и в социальных сетях ежедневно размещалась информация о проводимых рейдах, а также осуществлялись публикации в газете «Протвино сегодня». Всего за год на территории городского округа Протвино было выявлено и утилизировано 675 куб.м несанкционированного мусора.
Рейдовые мероприятия планируется проводить в дальнейшем.

Во исполнение поручения Губернатора Московской области А.Ю. Воробьева по итогам заседания Правительства Московской области 27.02.2018 и в соответствии с пунктом 2 Протокола совещания в режиме видеоконференц-связи от 01.03.2018 Министерством экологии и природопользования Московской области рекомендовано включить в муниципальную программу «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы» мероприятия по достижению целевых показателей развития Московской области в 2018 году:

- оснастить в 2018 году контейнерными площадками, находящимися на территории МКД, контейнерами для раздельного накопления отходов не менее 50%:

- заключить договоры на вывоз раздельно накопленных отходов отдельной машиной. Заключить договоры на вывоз отходов из СНТ.

В 2018 году планируется установить на трех контейнерных площадках три дополнительных контейнера для раздельного накопления отходов.

К 2018 году все СНТ имеют договоры на вывоз отходов (всего 4).
Приложение 4
Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы»

Качественные и количественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач в сфере охраны окружающей среды, приведены в приложении №2 к муниципальной программе «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы». Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы, указано в приложении №5 к настоящей программе.

	№ п/п
	Планируемые результаты реализации по муниципальной программы
	Тип показателя*
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализации подпрограммы
	Планируемое значение  по годам реализации
	Номер основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.3.
	Целевой показатель 3

Новая культура сбора отходов ТКО – Оснащение контейнерных площадок МКД контейнерами для раздельного сбора отходов (ТКО)

	%

	50

	1.4.
	Целевой показатель 4

Чистое Подмосковье – Заключение и исполнение договоров нВ вывоз отходов в ИЖС и СНТ

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 5

Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы
	№/№
	Наименование показателей
	Оценка показателей
	Количественное значение показателей (по годам)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	4.
	Новая культура сбора отходов ТКО. Раздельный сбор отходов (РСО)
	Показатель характеризует оснащение контейнерных площадок, находящихся на территории многоквартирных домов, контейнерами для раздельного накопления отходов.
 Определяется по формуле:
 Р% = КРСО / КОБЩ х 100%, где

Р%-% оснащение контейнерных площадок контейнерами для раздельного сбора отходов по отношению к общему количеству контейнерных площадок
КРСО - количество контейнерных площадок оборудованных контейнерами для раздельного сбора отходов (ТКО)
КОБЩ – общее количество контейнерных площадок установленных на территориях многоквартирных домов городского округа Протвино.
Оборудование контейнерных площадок контейнерами для РСО обеспечивается управляющими компаниями.

	50

	5.
	Чистое Подмосковье
	Показатель характеризует заключение и исполнение договоров па вывоз отходов из СНТ (процент)
Определяется по формуле:
TСНТ = NЗД / NОБЩ х 100%, где
TСНТ - % заключённых договоров на вывоз отходов СНТ по отношению к общему количеству СНТ на территории городского округа Протвино;
NЗД – количество заключенных договоров нВ вывоз отходов СНТ;

NОБЩ – общее количество зарегистрированных СНТ на территории городского округа Протвино

	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 6
Паспорт подпрограмм муниципальной подпрограммы

«Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021

Подпрограмма I
Паспорт подпрограммы муниципальной программы «Охрана окружающей среды»

Основные мероприятия по решению проблемы:
1. Выявление и ликвидация несанкционированных стихийных свалок.

2. Оснащение контейнерных площадок, находящихся на территории МКД, контейнерами для раздельного накопления отходов. Заключение договоров на вывоз раздельно накопленных отходов отдельной машиной.
3. Заключение договоров на вывоз отходов из СНТ.

Во исполнение Поручения Губернатора Московской области А.Ю. Воробьева о реализации проекта «Чистое Подмосковье» постановлением Администрации города Протвино от 22.08.2017 №536 создана мобильная группа для осуществления рейдовых мероприятий по профилактике правонарушений по несанкционированному размещению отходов на территории городского округа Протвино. В мобильную группу вошли должностные лица и специалисты Администрации города Протвино, представители Общественной палаты г. Протвино, ТО №26 Госадмтехнадзора МО, ОМВД. России по г.о. Протвино, ОНД УДН ГУ МЧС России по МО, СМИ.

Принято решение проводить рейдовые мероприятия по выявлению несанкционированных стихийных свалок на территории городского округа Протвино, особенно в лесных массивах.

Министерством экологии и природопользования Московской области рекомендовано включить в муниципальную программу «Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы» мероприятия по достижению целевых показателей развития Московской области в 2018 году:
Рекомендовано оснастить в 2018 году контейнерными площадками, находящимися на территории МКД, контейнерами для раздельного накопления отходов не менее 50%. Заключить договоры на вывоз раздельно накопленных отходов отдельной машиной. Заключить договоры на вывоз отходов из СНТ.
Приложение №7
Перечень мероприятий подпрограмм муниципальной подпрограммы

«Экология и окружающая среда городского округа Протвино на 2017-2021 годы».

Перечень мероприятий подпрограммы I
«Охрана окружающей среды»
	№ п/п
	Мероприятия  подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации муниципальной программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограмм

мы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.
	Оснащение контейнерных площадок, находящихся на территории МКД, контейнерами для раздельного накопления отходов. Заключение договоров на вывоз раздельно накопленных отходов отдельной машиной
	2018-2021 годы
	Итого

	0,00

	Отдел управления земельно-имущественными отношениями

	Средства бюджета городского округа Протвино

	0,00

	Отдел управления земельно-имущественными отношениями

	Средства бюджета Московской области

	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Заключение договоров на вывоз отходов из СНТ
	2018-2021 годы
	Итого

	0,00

	Отдел управления земельно-имущественными отношениями

	Средства бюджета городского округа Протвино

	0,00

	Отдел управления земельно-имущественными отношениями

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00